38 quatenus fundat; quod contra militares ordinis Collateralis potest procedere Magna Curia criminaliter, & via ritus ad liquidandum instrumentum, *ex constitutions Regni, & rite ipsius Magna Curia*, quæ derogant iuri communi, quod ad hoc; siquidem præterquam, quod non loquitur in Regentibus Cancellariam; sed in militariis. Observatur in citatione super tenore instrumenti via Ritus contra Magnates, & contra militares ordinis Collateralis Consilij petere licentiam ab Excellentiss. Domino, quæ conceditur quoad districcionem realem, tantum.

El mismo autor confiesa, que se observa lo contrario, & adstruit novam opinionem, la qual funda en razones, que non son contra esta doctrina, porque el rito, y la constitucion del Reyno es conforme alla disposicion del derecho comun, segun el qual, ratione perjurii personæ illustres, & cæteri in dignitate constituti amittunt privilegium. ut in *I. pen. C. de dignitatibus lib. 22.* Y como en la liquidacion de los instrumentos, y via executiva se procede criminalmente via ritus en Napolis ratione perjurii, por hazerse los instrumentos da obligaciones cum juramento ob ilud non servatum, de ay es, quod tales, de quibus loquitur de Ponte, amittant fori prærogativa.

Y tambien se funda, ex quo la liquidacion de los instrumentos procede ex privata negotiacione, quo casu ingenuè fatemur cessare debere fori privilegium, & debere omnes Regios Consiliarios correspondere sub communi iurisdictione, ut per textum *in I. prima C. in quibus causis militis. for. præscripta. tenet ibidem Bart. Bald. Angel. Fulgoi. & Paul. de Castr. qui copiosè loquitur, & ad hoc ponderat glossam particularem I. qui cum uno. ff. de re militis. & aliam glossam in I. si quis posset ff. de iudi. siquidem hoc casu non convenit gaudere fori prærogativa Consiliarios Regios, etiam Collaterales, nè cum illis contrahentes sub ēlypo privilegii, & bona fide negotiantes defraudarentur, & remanerent delusi, quia privilegia ceffant, in quantum iudicatur utilitas publica, L. 2. C. de privileg. schol. ib. 12. ibi, ne flagitiorum crescat autoritas, vel publica vacillet utilitas, ubi Odofredus. Jo. de Platea. & Jacob. Rebuss.*

40 Y menos se puede traer en contrario lo que dice el dicho Ju. Francisco de Ponte *en el dicho 6. 7. de electione officialium n. 1. in hæc verba, Ma. sens. per suis sententia, quod versus Visitator, & qui indagare veritatem potest, est Prorex Regni, qui de omnibus est informatus. Porque no entiende el dicho autor, que el Virrey ex vi sua potestatis, & jurisdictionis pueda poner manu à visitar, ni*

proceder contra los Consejeros de su Magestad Y mas los Regentes dela Cancelleria à latere Principis antes bien fiente lo contrario *in loco praticato, ubi paulò inferius inquit, quod Proregi hoc, & non alteri committendum esset; quia ex eo evitarentur altercationes iurisdictionum, quæ solent venire inter Visitatores per suam Maiestatem destinatos, & Proregem: unde presupponit explicitè ex ordinaria iurisdictione non competere Proregi visitationem officialium.* Y aunque la autoridad deste autor grave es muy grande, con todo en esto se engañó (ut obiter dixerim,) porque à una razon de conveniencia, che el trae, pasa que se deva cometer al Virrey la visita general de los ministros, ay otras muchas de mayor peso y consideracion en contrario, quæ cum non sit nostri instituti, & huius loci, omittuntur. Ex quibus manifesta est nullitas gestorum per prædictum Proregem.

Articulo segundo :

41 **L**icit disputare de principali iudicio non oporteat, & sacrilegii instar sit de eius potestate dubitare, J. A. C. de crise. sacrilegii, glof. 1. in capite eam te, de sola, & qualis. quia tamen agitur cum Rege religiosissimo, cuius cordi est omnia secundum rectam rationem, ac pietatis normam trutinare, atque disponere; cum Dei opt. Max. vicem gerat in terris, ut dicit B. Thom. lib. de regim. Princeps. & est Vicarius Dei in temporalibus in Regno suo (sicut Imperator in imperio) ut ait Greg. Lopez in glof. 1. & 2. in l. 5. tit. 1. §. 2.

Supuesto que notoriamente ha sido ninguna la informacion, y todo lo demas hecho el Virrey, que esta nulidad es insanable, como está dicho arriba, & tradit Dic. in conf. 483. 2 solam vers. nec prædicta, Alex. conf. 79. lib. 2. vers. est verum, & necessaria consequentia, el decir, que su Magestad segun su potencia ordinaria, la qual es regulada por la disposicion del derecho positivo no la pue de revalidar ex vulgatissima regula juris, quod ab initio viciolum est, non potest tractu temporis convalefcere, l. scit. C. de fals. l. inter stipulansen in §. sacra. ff. de v. r. b. oblig. cum vulgatis.

Contra esta regla podra oponerse el tex. in l. ad petitionem ex parte accusat. ubi Pap. confirmat præventionem factam de quodam Abate per Cardinalem legatum, quæ tamen nulliter facta erat, & hoc ad palliandam reverentiam Cardinalis, & ex plenitudine potestatis secundum unam ex pluribus lecturis, quam tradunt glof. & Anton. de But. num. 24. per quem tex. dicit idem Abb. in capite cum olim colum. pen. de re iud. quod potest Princeps processum nullum ex defectu iuris positivi ratum habere, Felin. in capite qualiter, & quando el primiero col. 9. vers. fallit. 6. de accusat. & alii adducti per Vantium de nullis. in tit. quib. mod. fest. null. defen. poss. ex n. 24. & pluribus sequentibus.